ГУВЕРНУЛ

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 декабря 2025 года                                                                                           № 355

г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений

в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики

от 19 августа 2024 года № 376

«Об утверждении Положения, структуры

и предельной штатной численности Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом

Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III

«Об образовании» (САЗ 03-26), в целях приведения нормативного правового

акта Правительства Приднестровской Молдавской Республики в соответствие

с законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики

Правительство Приднестровской Молдавской Республики

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 19 августа 2024 года № 376 «Об утверждении Положения,

структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с изменениями

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 23 декабря 2024 года № 492

(САЗ 24-52), от 24 февраля 2025 года № 43 (САЗ 25-8), от 9 июня 2025 года

№ 160 (САЗ 25-23), следующие изменения и дополнения:

а) подпункт 2) подпункта б) пункта 4 Приложения № 1 к Постановлению

изложить в следующей редакции:

«2) государственные основные общеобразовательные программы,

примерные образовательные программы начального и среднего

профессионального образования, примерные основные программы

профессионального обучения»;

- 2 -

б) подпункт 13) подпункта б) пункта 4 Приложения № 1

к Постановлению изложить в следующей редакции:

«13) порядок организации и проведения практической подготовки

обучающихся, порядок и условия предоставления организациями, в уставном

капитале которых присутствует доля Приднестровской Молдавской

Республики или муниципального образования, организациям, осуществляющим

образовательную деятельность, возможности прохождения на их базе

практической подготовки, за исключением случаев, установленных

законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики»;

в) подпункт 20) подпункта б) пункта 4 Приложения № 1 к Постановлению

изложить в следующей редакции:

«20) перечень профессий рабочих, должностей служащих, по которым

осуществляется профессиональное обучение, с указанием (при наличии)

присваиваемых по соответствующим профессиям рабочих, должностям

служащих квалификационных разрядов, классов, категорий»;

г) подпункт 22) подпункта б) пункта 4 Приложения № 1 к Постановлению

изложить в следующей редакции:

«22) уставы подведомственных организаций образования»;

д) подпункт 32) подпункта б) пункта 4 Приложения № 1

к Постановлению изложить в следующей редакции:

«32) порядок проведения государственной аккредитации образовательной

деятельности, осуществления аккредитационной экспертизы,

аккредитационных показателей, формы заявлений о государственной

аккредитации образовательной деятельности и перечень прилагаемых

к заявлению документов, требования к заполнению, оформлению и порядку

подачи в аккредитационный орган заявления о государственной аккредитации

образовательной деятельности, порядок их приема аккредитационным органом,

случаи и основания, при наличии которых аккредитационный орган принимает

решение о возврате заявления о государственной аккредитации и прилагаемых

к нему документов»;

е) подпункт 46) подпункта б) пункта 4 Приложения № 1 к Постановлению

изложить в следующей редакции:

«46) перечень мероприятий по оценке качества образования и порядок их

проведения»;

ж) подпункт 54) подпункта б) пункта 4 Приложения № 1

к Постановлению изложить в следующей редакции:

«54) форму академической справки, форму, порядок заполнения и выдачи

документа о незаконченном высшем профессиональном образовании»;

- 3 -

з) подпункт 89) подпункта б) пункта 4 Приложения № 1 к Постановлению

изложить в следующей редакции:

«89) порядок проведения квалификационного экзамена»;

и) подпункт б) пункта 4 Приложения № 1 к Постановлению дополнить

подпунктами 90) – 92) следующего содержания:

«90) порядок обеспечения организаций, осуществляющих

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию

образовательным программам, бланками документов государственного образца

об уровне образования и (или) квалификации;

91) порядок реализации приоритетных направлений деятельности

организации дошкольного образования (группы);

92) иные нормативные правовые акты по вопросам установленной сферы

деятельности Министерства просвещения на основании и во исполнение

Конституции Приднестровской Молдавской Республики, конституционных

законов Приднестровской Молдавской Республики, законов Приднестровской

Молдавской Республики, правовых актов Президента Приднестровской

Молдавской Республики и Правительства Приднестровской Молдавской

Республики»;

к) подпункт 7) подпункта в) пункта 4 Приложения № 1 к Постановлению

изложить в следующей редакции:

«7) образцы (формы) бланков документов государственного образца

об образовании и (или) о квалификации и приложений к ним»;

л) подпункт в) пункта 4 Приложения № 1 к Постановлению дополнить

подпунктами 32) – 34) следующего содержания:

«32) порядок возмещения стоимости обучения лицами, с которыми был

расторгнут договор об оказании образовательных услуг в организациях

профессионального образования за счет средств республиканского бюджета

до освоения ими образовательных программ начального, среднего или высшего

профессионального образования, программ ординатуры и (или) успешного

прохождения государственной (итоговой) аттестации в связи с неисполнением

или ненадлежащим исполнением ими договорных обязательств, а также по их

инициативе;

33) порядок реализации основных профессиональных образовательных

программ, основных программ профессионального обучения в форме практико-

ориентированного (дуального) обучения;

34) положение о Высшей аттестационной комиссии при Министерстве

просвещения Приднестровской Молдавской Республики»;

м) подпункт л) пункта 4 Приложения № 1 к Постановлению изложить

в следующей редакции:

- 4 -

«л) обеспечивает организации, осуществляющие образовательную

деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным

программам, документами государственного образца об уровне образования

и (или) квалификации, ученых степенях, ученых званиях»;

н) в подпункте р) пункта 4 Приложения № 1 к Постановлению слова

«базисных учебных планов, типовых учебных программ» с последующей

запятой исключить;

о) подпункт х) пункта 4 Приложения № 1 к Постановлению изложить

в следующей редакции:

«х) организовывает и проводит государственную аккредитацию

образовательной деятельности»;

п) подпункт я-10) пункта 4 Приложения № 1 к Постановлению

исключить;

р) в подпункте я-11) пункта 4 Приложения № 1 к Постановлению слова

«базисных учебных планов, типовых учебных программ» с последующей

запятой исключить;

с) подпункт я-21) пункта 4 Приложения № 1 к Постановлению

исключить;

т) подпункт я-51) пункта 4 Приложения № 1 к Постановлению изложить

в следующей редакции:

«я-51) осуществляет оценку качества образования»;

у) подпункт я-70) пункта 4 Приложения № 1 к Постановлению изложить

в следующей редакции:

«я-70) осуществляет организационно-техническое обеспечение

деятельности Высшей аттестационной комиссии при Министерстве

просвещения Приднестровской Молдавской Республики, создает

в установленном порядке научные и координационные советы, научно-

технические комиссии, временные научные (творческие) коллективы,

экспертные и рабочие группы для решения вопросов развития сферы

образования, науки, молодежной политики».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ